
 

 

 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEŞ 

COMUNA CORBENI  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

4122051              

 

            HOTĂRÂREA NR. 46 

                     privind aprobarea realizării investiției ”Extinderea rețelei de distribuție a 

energiei electrice de interes public în satul Poienari – punctul Predeal, comuna 

Corbeni, județul Argeș” 

 

 

Consiliul Local al comunei Corbeni, județul Argeș, 

Având în vedere :  

- referatul de aprobare al domnilor Iosif Aurel, Bostan Stefan, Dovleac Bogdan si Stancu Dorin – consilieri 

locali in cadrul Consiliului Local Corbeni, înregistrat sub nr. 6606/23.08.2021;  

- raportul întocmit de compartimentul  urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Corbeni, inregistrat sub nr. 6846/30.08.2021;  

- rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni;  

- prevederile Legii nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Metodologiei pentru evaluarea condițiilor de finanțare a investițiilor pentru electrificarea 

localităților ori pentru extinderea rețelelor de distribuție a energiei electrice, aprobată prin Ordinul 36/2019; 

- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. c ) și d) coroborate cu cele ale alin. (6)  lit. a) și alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

 

HOTĂRĂȘTE:  

 

 

          Art.1. Se aprobă realizarea investiției ”Extinderea rețelei de distribuție a energiei electrice de interes 

public în satul Poienari – punctul Predeal, comuna Corbeni, județul Argeș”.     

        Art.2. Se  aprobă   predarea în folosință cu titlu gratuit, prin contract de comodat, în favoarea 

DISTRIBUȚIE ENERGIE OLTENIA S.A., pe toată durata de existență, a capacităților energetice aferente 

investiției  ”Extinderea rețelei de distribuție a energiei electrice de interes public în satul Poienari – 

punctul Predeal, comuna Corbeni, județul Argeș”. Predarea se va face la momentul finalizării și punerii în 

funcțiune a investiției.  

         Art.3. Se aprobă acordarea în favoarea DISTRIBUȚIE ENERGIE OLTENIA S.A. a drepturilor de uz și 

de servitute, cu titlu gratuit, acordate pe toată durata de existență a capacităților energetice, pentru terenul aflat 

în domeniul public al comunei Corbeni și care va fi ocupat de capacitățile energetice aferente investiției 

 

 

 

 

 

 



”Extinderea rețelei de distribuție a energiei electrice de interes public în satul Poienari – punctul Predeal, 

comuna Corbeni, județul Argeș” 

            Art.4. Se împuternicește domnul Dinică Nicolae – primarul comunei Corbeni pentru a semna contractul 

de comodat pentru investiția ”Extinderea rețelei de distribuție a energiei electrice de interes public în satul 

Poienari – punctul Predeal, comuna Corbeni, județul Argeș”. 

Art.5. Primarul comunei Corbeni, prin compartimentele de specialitate,  va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.  

Art.6.  Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județul Argeș, primarului comunei 

Corbeni, DISTRIBUȚIE ENERGIE OLTENIA S.A. și va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul 

Consiliului Local Corbeni și pe site-ul Primăriei Corbeni. 

 

 

 
Dată astăzi: 31.08.2021 

 

 

                  PREȘEDINTE DE SEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,                         

                 NICOLAE MIRON                                                   SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                           IOANA VĂCARU  

 

 
 


